de justa causa, conforme o artigo 205.º da LGT, e indemnizado nos termos do artigo
239.º da LGT;
          2. Restituído pela Requerida a totalidade do diferencial dos retroactivos
correspondestes aos salários que deixou de receber durante 6 anos, que perfaz mais
de Kz. 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil Kwanzas).
         Para o efeito aduziu como fundamentos, o facto de ter trabalhado para a
recorrida durante 8 anos, e que na altura do contrato, já era quadro da Direcção
Provincial do Ministério da Educação, uma unidade orgânica do Estado e não
empresarial;

[...]

patrocinador do Recorrido foi aclarada em fls.154 e 155, tendo em consequência
declarado:

a)     Procedente o pedido relativo a nulidade do despedimento do
Recorrente DDJ e condenada a Recorrida SS Supermercado, Lda., a

proceder a sua reintegração bem como o pagamento da quantia de
USD 1.860,00 (mil oitocentos e sessenta Dólares) ao câmbio do dia,
referentes aos salários e complementos devidos desde a data do
despedimento até ao limite de seis (6) meses;

b)    Improcedente o pedido relativo ao pagamento dos retroactivos
correspondentes aos salários que o Requerente deixou de receber;